- 1 -

嘉医保发„2023‟12 号

关于印发《嘉定区深化医保电子凭证应用
工作方案》的通知

各有关单位：

     现将《嘉定区深化医保电子凭证应用工作方案》印发

给你们，请按工作要求，认真抓好落实。

上海市嘉定区医疗保障局

2023 年 6 月 25 日

- 2 -

嘉定区深化医保电子凭证应用工作方案

为贯彻落实党的二十大精神，坚持以人民为中心的发展

思想，持续深化医保电子凭证推广应用，加快便捷就医、智

慧医保推进工作，根据《关于印发<深化医保电子凭证应用

工作方案>的通知》（网信办„2023‟3 号）《关于开展医保

电子凭证全流程应用“走流程、找堵点”活动的通知》（医

保办函„2023‟18 号）《关于本市深化医保电子凭证应用工

作的通知》（沪医保办„2023‟21 号）等文件要求，结合本

区实际，制定嘉定区深化医保电子凭证应用的工作方案如

下：

一、指导思想

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入学

习贯彻落实党的二十大精神，坚持以人民为中心的发展思

想，发挥全国统一医保信息平台作用，推动医保电子凭证深

化应用工作，为群众提供更加智慧、高效、公平的医保服务。

二、工作目标

（一）激活率与结算占比齐提升

2023 年底前，全面优化医保电子凭证全流程应用环境，

实现医保电子凭证激活率 80%，力争达到 90%；结算占比实

现大幅提升，争取达到 30%。

- 3 -

（二）应用场景全覆盖

2023 年 8 月底前，全区定点医药机构实现全流程扫码就

医、购药。医保电子凭证应用适用于挂号、就诊签到、诊间

服务、收费结算、取药、取报告、检查化验、打印票据、入

院登记、押金预交以及自助终端等各就医应用场景。

三、工作要求

（一）强化组织领导，压实工作责任

区医保局主要负责人牵头成立由局属各科室主要负责

人和区医保中心主任组成的工作专班，统筹谋划，协调各方；

明确分工，压实责任；稳步推进，追求实效。

（二）强化宣传推广，务求取得实效

工作专班要充分发挥主观能动性，调度资源，加强宣传，

多渠道多方式提高医保电子凭证激活率和使用量。

一是要针对不同人群、不同的使用场景进行个性化的推

介服务。

二是区医保中心要主动靠前，开展形式多样的宣传推广

工作，在服务大厅设置专人专窗，进企业、进学校、进社区

进行宣传等。联动辖区内政府机关、企事业单位，依托街镇

社区事务受理服务中心等基层组织，形成合力全面推广。服

务大厅的 LED 显示屏等设备，滚动播放医保电子凭证宣传视

频、文案等，进行广泛宣传。定点医药机构要在本机构主要

- 4 -

出入口位置、服务台、导医台等显要位置张贴医保电子凭证

宣传材料。

三是区内定点医药机构要根据相关要求，研究细化有关

医保电子凭证激活、应用的工作方案。要全面开通医保电子

凭证的使用和结算，引导激活医保电子凭证、医保结算使用

医保电子凭证。

四是鼓励基层医疗机构及家庭医生提供医保电子凭证

辅助激活服务，进一步优化家庭医生签约服务内涵。

（三）强化工作督导，及时整改问题

市医保部门以单位所属区（职保）、户籍或学校所属区

（居保）进行人员划分，每两周对各区医保电子凭证激活情

况和各区定点医药机构的医保电子凭证结算情况进行汇总

统计并排名通报。区医保局将根据市医保部门的汇总统计和

排名通报，坚持目标导向和问题导向，推动工作做实做细，

加强效果评估，认真总结经验，切实推动医保电子凭证深化

应用工作取得实效。

（四）强化风险意识，确保信息安全

要加强医保电子凭证运行网络和信息安全的管理，落实

信息安全责任，加强网络信息及社会舆情的监测与应急处置

工作，确保推广中的个人隐私、业务数据等关键信息安全。

- 5 -

（此页无正文）

上海市嘉定区医疗保障局                            2023年6月25日印发